Dulcedo cuncta intelligendi superat
ceteras voluptates. 230

Themistius βασιανισῆ: Εγὼ δὲ ἐβελόμην περιτετραφῆται μοι τὰς πῆρας, ἵνα τὰ ἐμαυτῶ μόνον ὀρώμην. τὰ τῶν ἄλλων δὲ μὴ δυναίμην. ἐκ ἐστὶ γὰρ φασι, γλυκερώτερον, ἢ πάντ' εἰδέσθαι, καὶ ἐγὼ φημι τ' αγαθά. Rectè corrigis Themisij.

Oleribus verba facere. 231

Itali eo diuerbio significant, frustra pertinacem hominem ab alio moneri: tam enim auscultare illum, quam certa quedam olera, presertim quorum caput terra contactum est, cum ad ipsa quis verba facit. In Plauti Mercatore adolescens,

Non ego, ait, idem facio, vt alios in comædiis

Vidi facere amatores: qui aut nocti, aut die,

Aut Soli, aut Lunæ miseras narrant suas:

Quos pol ego credo humanas querimonias

Non tanti facere, quid velint, quid non velint.

Sic apud Cic. quest. Tusc. 3. Medea celo & terræ miseras suas memoratur narrare.

Mortuus rursus eris id, quod prius. 232

Ὁ λάχης λάχης, ἐπεὶ ἂν ἀποθάνῃς αὐτοῖς ἐξ ὀρχῆς ἴση. Vestrianus apud Suet. dixit in Ceryllum, qui cum liber esset, vt pro ingenio agnosceretur, se Lachetem vocauit: illam nominis mutationem

illi nempe non profuturam, cum omnino sui patroni in eius bonis maneret. Exstat carmen idem apud Stobæum adscriptum cum alijs multis Menandro.

Νηστείας ὄζειν. 233.

Vide supra. 61. Ieiuna anima porrectum suavius merito apud Cecilium comicum, recusat maritus. Hinc Martialis inter malevolentia numerat ieiunia Sabbatariorum, id est, Iudeorum: graui enim illi sunt halitu, sed non fortasse ob ieiunia.

Chironia vlcera. 234.

Appellant Eustath. & Aegin. veluti Chironia medicine peritissimo indigentia. Gal. in Methodo verò, quòd eiusmodi primus sanauit Chiron. ea maximè accidunt pedibus & cruribus duasq; habent ca-lentes oras, tumentesq; modico dolore.

Τὸ ἐν χῶ ξυρεῖν. 235.

Ad viuum vsque raderè, profundius abolere. Sophocles. In Aiacè tamen pro mordicus pungere, & insidendo mordere. ξυρεῖ γὰρ ἐν χῶ ἄστει μὲν χοῖρεν τινα, Radit cute tenuis, abstinet omne vt gaudium: vide supra. 70. Sic raderè aures, seiunnam & aridam tralationem dixit Fabius, & veritatem mordacem Persius. Quin & corrasio auarorum multis illatam iniuriam præ se fert.

Volfellis non glad. &c. 236. vide supra. 23.

In toga. 237.

Rebus pacatis. Cic. Off. 2. In L. Pisonem. Et in Catil. 2. Atque hæc omnia sic agentur, Quirites, vt res maxime minimo motu me vno rogato duce sedentur.

Barbata eminus salutanda. 238.

Italorum est, qui femine, præter naturam, barbata occursum omninosum putant.

Binis tonderi, &c. 239. vide supra. 52.

Μυροβρέχοι. 240.

Qui delibutos vnguentis capillos habent, molles nempe & luxuriosi dediti. Sic. Cic. pro Roscio, capillum compositum ac delibutum fastus & mollitiei symbolum notat.

Crispiores apio. 241.

Ἐλότερον σελίαν. Epigrammat. Lucian. in amorib. σελίαν ἔλεγε τὰ σκέλη φορεῖ, apium crassa crura habet. Aristot. Rhetor. 3.

Arca. 242.

Transfertur ad amplitudinem materia. Ouid. Fast. 4.

Quæ decuit primis sine crimine lusimus annis:

Nunc teritur nostris arca maior equis. & Trist. 4.

Et patet in laudes arca magna tuas.

Cumæi anni. 243.

Pro infinitis. Ouid. de Ponto. 2.

Sic pater in Pylis, Cumæus mater in annos

Vivant, & possis filius esse diu. Prop. similiter.

At me ab amore tuo deducet nulla senectus,

Sive ego Tithonus, seu tibi Nestor ego.

Caluor tranquill. 244. vide sup. 75.

Ouo depili nudior. 245.

Adscribam Nicæ carmen non inuenustum, sup. 75. tantum ino-
dicatum.

Τὴν κεφαλὴν βαπτῶν τις ἀποώλεσε τὰς τρίχας αὐτῆς
καὶ δαυὸς ἀνλίας ὡν ἄπας γέρονεν.

Gallinæi lactis haustum polliceri. 246.

Fr. Floridus epist. succis. lect. fumose lucubrationum inscriptiones
iis sunt relinquende qui lectores dulcia viliibus miscentes erudire pa-
triter ac delectare, & gallinæi lactis haustum in recessu polliceri
queant.

Διώκειν δρόμῳ τὰ πεπευά. 247.

Sequi cursu volucres. frustra quid conari. Dissimile illud Phale-
rei de Elocutione. Θέειν ἀνέμοισιν ὁμοιοι, æquabant cursibus
auras.

Qui medicè viuit, viuit miserè. 248.

In vices victu superstioso et nimis exquisito torquet vulgus: non
iniuria. Sanis enim mediocritas ipsa regula est. At cur superstiosè
viuere, est medicè viuere? an non medici, modum ubique laudant, &
sanitatem illi tanquam filiam tribuunt? Errat ergò vulgus hac acce-
ptione, qui, quam viuendi rationè, egris medici indicunt, indici etiàm
putant sanis. Mihi verò hoc auctores huius proverbij voluisse viden-
tur, miserum esse, qui aut per nature conformationem aut causam
extraneam ea est valetudine, que tota à docti & diligentis medici
cura pèdeat, vt est valetudo eorum qui cerebri, hepatis, ventriculi aut
altius principis partis intemperie laborant, item eorum qui calculo, po-
dagrae obnoxij sunt, de quib. Gal. lib. de sanitate tuenda vlt. Atque
istorum conditio verè misera est, & miseranda, quòd leui in alteram
partem momento intemperiem augeant, & morbum familiarem sibi
accesant.

Vitis & brassica. 249.

Ἀμπέλος καὶ κράμβη. De rebus adeo sibi mutuo aduersantibus,
vt non nisi cum alterius interuersionem pax conè possit.

Σκία-

Σκιαμαχείν. 250

Cum umbrapugnare, ridiculum, inane, inutile.

Durius adamante. 251

Huius lapidi vis est inenarrabilis & indomita, eaque re illo inexorabile & inuictum significamus. Fr. Floridus apol. in calumniatores lingue Latine Val. Maximum quous adamante dicit haberi duriorem & in orationis structura quous saxeto asperiozem. Theocr. Aepolo: καὶ κέ μ' ἴσως ποτιδὴ ἐπὶ ἕκ ἀδάματι τινα ἐντί. Siracides. 16. τὸ φῶς αὐτῆ καὶ τὸ σκότος ἐμέρισε τῷ ἀδάματι. In quem locum ita Camerarius: Hoc dicit, immutabiles vices lucis & tenebrarum, neque infringi posse. Sic in oraculo apud Herod. ἀδάματι πλάσσις, firmum & infractum reddens: & Agathias de Zenone τῆ τ' ἀδάματι μένει manet firmum ac durat. &, ἀδάματι δ' ἴσως, vincula, que rumpi nequeant.

Arena sine calce. 252

C. Calizula Senecam commistiones meris componere, & arenam sine calce esse dicebat.

Gergeseni. 253

Ita Theologis dicuntur, qui, ut est Matth. 8. non ferunt ut Christus suos fines inuisat. Item, qui, ut est 1. Timoth. 4. sanam doctrinam relinquentes ad suas libidines sibi magistros cumulāt, auribusq; prurientibus & a vero auersis ad fabulas se conferunt: qui denique, ut ibidem est priore cap. auari sunt, arrogantes, voluptatis magis quam Dei amantes &c.

Milesia stragula. 254

Μιλῆσια σπράματα, pro delicatissimis: ab optimis lanis Milesie regionis. Theocr. in Syracus. tapetas somno molliores vocans subdit, φαίη ἂν μίλητες, καὶ ὁ τὴν σάμιαι καταβόσκων, sic Miletus dixerit, qui que incolunt Samum. Imò quicquid molle, parumq; virile videntur intelligi, Milesium appellant.

Lacuium fert Samus Ionica. 255

Hoc inde natum, quòd, Samus Ionica olim vsque adeo fuerit fortunata: infelix tamen fuit, cum in ea Solyson tyrannidem suam exerceret. tom. 1, 102.

Αἰγυπτία ἄδν. 256

Aegyptium agere: pro, occulta prestare. prestantes enim, ut in alio proverbio est, in contexendis machinis Aegyptij. Eustath. in Dionysium.

Ανεπαρίσσε. 257

Id est, μετεμνήθησε, facti pœnituit, facti difragus est. Ex eo, quod

Parus

Parus una Cycladum pacem, quam cum Miltiade pepigerat, non seruauit.

Calauriam pro Delo. 258

De permutantibus equalia. Neptunus Calauriam cum Latona permutauit accepta Delo, vt & pro Pythone Tænarum accepit.

Capra cinnamomum. 259 vide sup. 68.

Arabicus tubicen. 260

In garrulos homines & loquaces; vel tuba alioue instrumento canendi imperitos. Arabicus tubicen fertur pro drachma tubam inflasse, pro quatuor vero tacuisse.

Bæotica sus. 261

Ita vulgò Bæotos vocabant, teste Pindaro, quod non essent mente admodum agiles.

Caunius amor. 262

De iniuste amantibus, vel de leſis ab iis, quorum iniusto amore essent capti. Caunus vrbs fuit Carie, à quodam Cauno sic dicta, cuius amore capta Biblis soror cum esset repulsa, mortem sibi laqueo consciiuit.

Ciuitatem, domum venti perspirant. 263

De ciuitate vel domo deserta ad ruinam tendente. idem Celtæ vsurpant.

Sub vnam Myconum. 264

Παύτ' ἑὸν μίαν κίβητον, omnia sub vnam noxam aut condemnationem. De iis, qui vna sententia condemnantur. In Mycone vna Cycladum aiunt sepultos esse excellentissimos Gigantum ab Hercule interfectos.

Hylam vocare. 265

De vocantibus non audientes. Theocr. Eidyll. 13. quod Hylas inscribitur, iuxta Cium Mysium fluium, cui ciuitas adiacet item Cius dicta, à Nymphis raptus fuit Hylas puer Herculi cariss. Describit fabulam elegantissime Apollonius in fine primi Argonauticon, & Propert. 1, 20.

Corycaus audit. 266

De his, qui secreta explorant. Natum ab insula quadam & portu qui est prope Teum insulam & Erythras, vbi piraticam exercebant. inde Corycei, speculantes mercatores.

Lydi mali, secundi Aegyptij,

tertij Cares. 267

Lydi propter improbitatem male audiunt.

Παρά

Παρά λυδίων ἄρμα Τέδν. 268

Præter Lydium currum currere dicuntur, qui amigandi arte succumbunt. Eustath. in Dionys.

Tenedius vir. 269

De austerè iudicantibus. Tenedus olim cum quis de magno flagitio accusaretur; quidam securim gestans eidem assisibat, quem oportebat obiecti criminis conuicto statim plagam infligere letalem.

Ad manticam res redijt. 270

De eo, cui nihil planè reliquum.

Frondes fructuum expertes. 271

Theologicum prouerbiū de ijs, qui ore Deum se scire profitentur, eundem verò factis negant.

Azymus. 272

Sincerus, verus, non elatus, sine iniquitate.

Quæ ignoramus, aspernuntur. 273

Laz. Bassus: fere sit, ut facile aspernemur, quæ ignoramus: teste enim Aristot. Nemo eorum quæ ignorat bonus iudex. Et vulgò: Scientia non habet inimicum præter ignorantem.

Nudato Petro Paulum tegere. 274

Hoc Celte in eos, qui sic è presentibus malis extricant se, ut alijs grauioribus impediuntur.

Pigris semper festum. 275

Ἀργῆς ἄτεν ἰογρή: Theocr. Natum à Tarentinis potentibus quidam, sed luxu perditus, apud quos plures olim ferie propter otium & delicias institutæ celebrabantur, quàm profesti dies.

Thasus bonorum. 276

Quasi δ' αὐτος, multitudo siue densitas. ortū à Thaso insula AEgei maris aurifodinis quondam celebri, quæ ob fertilitatem Cereris granarium dicta est. Alij ita efferunt; Datus bonorum: vetus & hoc, ἀζαθὼν ἀζαθίδες.

Caracallæ nummi. 277.

In blandos vultu, animo virulentos, eosq; omnes, qui aliud præ se ferunt, aliud tegunt: Habuit, testè Dione, Ant. Caracalla in vsu nummos adulterinos: plumbumq; argentatum, & æs inauratum pro argento vel auro Senatoribus suis dedit.

Cauponariæ mulieres. 278

Nominant Hebrei vna eademque voce meretricem & cauponariam mulierem: quasi eiusdem generis sint. Vulgate enim sunt pudicitia, quæ in cauponis seruiunt. Constant. l. quæ adult. C. ad legem lul. de adult.

Fronti nulla fides. 279

Hoc Iuuenalis 2. vulgatis: hodie est, ut & illud, Hypocriſeos magni sunt recessus.

Sarmentarij. 280

Inter maledicta conuicia, quibus Ethnici Chriſtianos exagitant, memorat Tertull. appellatos fuiſſe Semiffios & Sarmentarios: quod ad ſtipitem, dimidij aſſis reuinctis ſarmentis additis concrematur, de quo meminerunt etiam Euſeb. Auguſtin. Dicebantur & Aſinarij, quod iidem Chriſto illudentes, illum velut in pergula prætereuntibus depictum oſtentarent, aſinini auribus, pede altero inungulatum, ac togata ſpecie cum libro in manibus hoc abiecto titulo, quaſi u Chriſtianorum foret Deus ὀνόχλος.

Chamaleontem imitari. 281

In adulatorem: qui cum in mille formas ſe poſſit vertere, verus tamen & ſincerus eſſe non poteſt, inſtar Chamaleontis, qui omnium colorum ſimilitudinem exprimit, præterquam albi. Plut. de diſcr. adulatoris & amici. Paraſitum vna ſpecie expreſſum vide in Eunucho Terentij. 2, 2.

Manus porrigenda non confuſis digitis. 282

Videtur eo Diogenes voluiſſe, omnia eſſe aperto animo & ſimpliciter facienda; non autem ſucato & duplici: Vel non oportere, eſſe rapacem: nam qui aliquid in vola abduunt, manum non extendunt: Vel denique orationem debere eſſe planam, apertam, non concisam, confuſam & obſcuram. Laërt.

Εκλεκτικοί. 283

Laërt. in proam. lib. I. ἐπὶ δὲ πρὸς ὀλίγου ἐκλεκτικοί τις αἰρεσις εἰσῆχθη ὑπὸς ποτάμου τοῦ ἀλεξανδρείας ἐκλεξαμένοις τὰς αἰρέσεις, ἐξ ἑκάστης τῶν αἰρέσεων, haud ita pridem Eclecticorum quedam ſecta à Potamone Alexandrino inuenta eſt, qui de ſingulis ſectis, quæ ſibi placuerunt, ſelegit. Talem ſe ſere præſtiti Cicero: ita eſt etiam Horatius, qui ita de ſe epiſt. 1.

Nullius addictus iurare in verba magiſtri;

Quo me cunque rapit tempeſtas, deſeror hoſtes:

Nunc in Ariſtippi ſurtim præcepta relabor &c.

Appellatur eadem ratione tales etiam ἀναλογητικοί.

Ελύσατο μίτην. 284.

Soluit zonam, id eſt, virginſtatem amiſit. unde ἀμιτσοί puella inuuptæ. Rationem vero ſoluende zonæ eſt legere in ſcholijs Apollonij. Aliquando λύειν μίτην eſt eripere virginſtatem, ἐνεργητικῶς. Miſicus: ὡς ἢ μὲν ταῦτ' εἶπεν, ὃ δ' αὐτίκα λύσατο μίτην, virginſtatem.

virginitatem eripuit. Apud Apollon. est parere: ὡ ἐπὶ μύνοι μίλα
την πρῶτην ἔλυσσε καὶ ὕστερον, quem unicum peperit.

Fabulæ Milefiæ. 285

Sermones nec veri, nec verisimiles, nec in aliquem vitæ usum parati & congruentes, sed tantum ad voluptatem & extrahendum tempus vel in conuiuio, vel in cætibus feminarum: ut sunt amatorîa omnia, historia Heliodori, Asinus Apulei &c. Scripsit Aristides librum μιλησιακῶν. Miletus Ionica etiam aliis prouerbis suum luxum & delicias prodidit.